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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá kontroverzním druhem živočicha, bobrem evropským,

který je společností vnímán velmi rozličně. Tento zvláště chráněný druh, jenž byl

v minulosti na našem území zcela vyhuben, se mnohdy kvůli svým životním projevům

dostává do konfliktních situací s člověkem, který jeho návrat do volné přírody ne vždy

vítá. Práce se snaží postihnout vývoj situace spojené s bobří přítomností u nás a dále

rozebírá její důležité aspekty. Je představen výzkum zaměřující se na vnímání bobra

evropského a problematiky s ním spojené jednotlivými zainteresovanými odborníky.

Výzkum je založen na sedmi expertních rozhovorech a následně provedeném

dotazníkovém šetření. Cílem mého zkoumání bylo získat komplexní informace o tom, jak

klíčoví odborníci ze všech dotčených skupin pohlížejí na současnou přítomnost bobra

evropského, a jak by doporučovali postupovat do budoucna, aby mohlo dojít k umírnění

situace a harmonizaci vztahu člověka k tomuto živočichovi. Přidanou hodnotu práce

spatřuji v účasti všech klíčových skupin ve výzkumu, a především v možnosti využití

předkládaných výsledků jako podklad pro budoucí odborné diskuse na toto téma.

Klíčová slova: bobr evropský, druhová ochrana, odborníci, ochrana přírody, Česká

republika

Abstract

This thesis deals with the controversial species of the animal, the European beaver,

which is perceived very differently in the human society. In the history, this especially

protected animal was extincted on the territory of the Czech Republic and actually his

activites frequently come into conflicts of human interests so the comeback of beavers is

not always welcome. The thesis describes the process of changing situation of the

population of beavers in the Czech Republic and important aspect of their existence. The

practical part of the thesis is pursued on the research, which is focused on the perception of

the problematic issues of the european beaver by the experts in the Czech Republic. This

research is based on seven expert interviews and also on the survey. The goal of my

research was to gain comprehensive informations about the perception of experts and about

their recommendations how to moderate the situation and harmonize the human – beaver

relationship. The main contribution of this thesis is the cooperation all key goups of

experts and primary the most important is that results from the research can be used as a

material for the future expert debates.

Key words: European beaver, species protection, experts, nature preservation, Czech

Republic
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1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala, v Česku oblíbeného i nenáviděného

živočicha, bobra. Toto výjimečné zvíře vzbuzuje v českých obyvatelích různorodé emoce a

často bývá předmětem konfliktních situací. Ačkoli se od pradávna přirozeně vyskytoval na

našem území, díky jeho vyhubení o něm nyní můžeme hovořit jako o novém prvku

v krajině, se kterým obyvatele ještě nejsou plně sžiti. Zajímavá historie tohoto druhu a jeho

nynější rozporuplná přítomnost mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla pro zpracování

právě tohoto tématu.

Svou práci jsem se pokusila pojmout jako takové zpracování příběhu tohoto

živočicha na našem území. Věnovala jsem se historii druhu a jeho vývoji až po současnost.

Jelikož byla práce zpracovávána v rámci studia oboru sociální a kulturní ekologie, nebylo

mým cílem věnovat se podrobně biologii a ekologii tohoto zvířete. Bobr mě zajímal

především jako živočich, který svou přítomností ovlivňuje společnost. Kromě

ekologického aspektu jeho existence jsem se zaměřila na aspekt hospodářský, tedy na

bobra jako aktéra v konfliktních situacích s člověkem. Dále pak na často opomíjený aspekt

kulturní a sociální. Bobr se stal totiž například velmi významným zvířetem v české

literatuře a zcela kultovním živočichem ve skautském hnutí, tzv. bobříka odvahy drží děti

na táborech dodnes.

Domnívám se, že právě z tohoto úhlu pohledu je bobr velice zajímavým zvířetem,

které stojí za pozornost. Většinou je na něj pohlíženo pouze z hlediska přírodovědného,

v bakalářských a diplomových pracích je pak obvykle zkoumána konkrétní populace

v určité oblasti České republiky. Přínos této práce vidím právě v odlišném přístupu.

V teoretické části byl zpracován příběh bobra na našem území od historie po

současnost včetně důležitých aspektů jeho přítomnosti, tedy ekologického, hospodářského,

kulturního a sociálního. V rámci výzkumu byly provedeny rozhovory s odborníky na toto

téma a následně i dotazníkové šetření. Respondenty v mém výzkumu byli odborníci z řad

ochranářů, lesníků, zemědělců, rybářů, krajských úředníků, vodohospodářů a výzkumníků.

Domnívám se totiž, že lidé z těchto oblastí jsou klíčoví pro řešení tohoto tématu. Zajímaly

mě jejich názory na aktuální situaci spojenou s přítomností bobra včetně toho, jak vnímají

vztah člověka k tomuto zvířeti. Ten totiž není ideální a vyvstává otázka, zda jde tento vztah

nějak ovlivnit, případně kým a jakým způsobem.

Jak je často uváděno v literatuře, postoj k přítomnosti bobra není ve společnosti

jednotný. Problematické jsou především přístupy jednotlivých zainteresovaných skupin,
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které mají na bobra a jeho přítomnost v české krajině často zcela odlišné názory. Soužití

bobra s člověkem tak bude muset být předmětem budoucí debaty, která by měla vyústit

v harmonizaci vztahu k tomuto zvířeti.
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2 BOBR

2.1 Taxonomie a jméno bobra

Rod bobr (Castor) patří do řádu hlodavců (Rodentia), podřádu veverkočelistní

(Sciurognathi), čeledi bobrovití (Castoridae) [Anděra a Horáček, 2005]. Vědecké jméno

Castor fiber dal bobrovi v roce 1758 švédský přírodovědec Carl Linné, který se věnoval

taxonomii a systematice druhů [Čeněk, 2011]. Všeslovanský výraz bobr vychází

z indoevropského bher, tedy hnědý. Jak uvádí odborníci, bobr tak mohl být označován jako

,,hnědák“. Mohlo se jednat o tabuové označení zvířete, kdy se z určitého důvodu,

například rituálního, nesmí jeho jméno vyslovit [Machek, 1968].

2.2 Historie druhu

Čeleď Castoridea se objevila již před 40–50 miliony lety ve starším terciéru.

Z tohoto období je znám rod ze Severní Ameriky Agnocastor a také zástupce evropského

rodu Stenofiber. Před 7,5 miliony lety v pliocénu vznikl rod Castor, který následně osídlil

téměř celou Severní Ameriku a Eurasii. Tato forma druhu vyskytující se na celé severní

polokouli byla primitivnějším předchůdcem bobra. Jednalo se o hrabavé hlodavce, u nichž

následně došlo k adaptaci na vodní prostředí. Populace bobra byla následně díky

postupnému oddělování Severní Ameriky a Eurasie rozdělena a vyvíjela se izolovaně.

Vyvinuly se tedy dva druhy bobra a to bobr evropský (Castor fiber) a bobr kanadský

(Castor canadensis). Svědkem společné evoluční minulosti obou druhů je zvláštní brouk

tzv. blešák bobří (Platypsyllus castoris), který je existenčně vázán na bobří srst a sídla

těchto hlodavců [Vorel a kol., 2016].

Obrázek 1: Platypsyllus castoris, zdroj (Joyce Gross, 2007)
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I přes oddělený vývoj jsou oba druhy bobra silně příbuzensky spjaty. Jejich vzhled,

chování i způsob života jsou téměř totožné. Odlišnost je možné spatřit v početnosti

rozených mláďat, kterých má bobr evropský v každém vrhu průměrně o jedno až dvě

méně. Odlišuje je také počet chromozómů, nemůže tedy dojít ke křížení druhu [Vorel a

kol., 2013].

Jak uvádí Halley a kol., Castor fiber byl dále členěn na šest poddruhů (C. f. albicus,

C. f. fiber, C. f. galliae , C. f. tuvinicus, C. f. pohlei, C. f. birulai) [Halley a kol., 2012].

Toto další členění druhu je však velice problematické a nejnovější genetické metody ho

vyvrátily. Na území Evropy se navíc pohybují pouze dvě skupiny bobrů evropských a to

západní a východní, kteří jsou geneticky jen mírně odlišní [Ducroz a kol., 2005].

Problematice vydělování poddruhů se dále věnují mimo jiné polští autoři Gabrys a Wazna,

kteří rovněž hovoří o značných nepřesnostech [Gabrys a Wazna, 2003].

2.3 Bobr kanadský

2.3.1 Rozšíření bobra kanadského

Vědecké jméno Castor canadensis dal bobrovi v roce 1820 německý přírodovědec

Heinrich Kuhl [IUCN Red List, 2017]. Jedná se třetího největšího hlodavce na světě, po

[…]


telefonicky. Ačkoli dohodnout se na termínu uskutečnění rozhovoru bylo poměrně

náročné, ve většině případů byli respondenti ochotní a několik z nich projevilo rovněž

velký zájem o zaslaní výsledků výzkumu. Rozhovory byly provedeny v Brně, Lanžhotu,

Mikulově, Pohořelicích a v Bobrové. Dále také v Praze, kde byl proveden rozhovor s

výzkumníkem Alešem Vorlem. Místo bylo vždy vybráno na přání respondenta, většinou se

jednalo o jeho kancelář.

Všechny rozhovory byly nahrávány na diktafon a následně pečlivě přepisovány.

V rámci rozhovorů nebyl žádný problém s komunikací. Všichni respondenti byli

seznámeni se základními informacemi ohledně výzkumu a všichni rovněž souhlasili

s nahráváním. Ve většině případů také souhlasili s uveřejněním jména a instituce. Za velké

pozitivum považuji, že většina respondentů byla hodně mluvná a často nebylo ani nutné

klást konkrétní otázky, protože respondenti se k jednotlivým tématům během svého

povídání dostali sami. Domnívám se, že k tomuto přispěl i fakt, že rozhovor vnímali jako

příjemnou příležitost vyjádřit svůj názor. Nezřídka padaly výroky typu: ,,jestli si můžu

postěžovat“ nebo ,,aspoň tady to můžu říct“. Během rozhovorů jsem kromě obsahu sdělení

sledovala rovněž i detaily, kterými se respondent dále projevoval. Ať už se jednalo o jeho

výraz, mimiku nebo třeba pohyby. Všechny tyto detaily považuji ve výzkumu za důležité,

proto jsem si je zapisovala formou poznámek do svého terénního deníku.
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9.1.4 Analýza dat

Jak uvádí Hendl: ,,Základním kritickým aspektem kvalitativního výzkumu je nutnost

uspořádat a analyzovat značné množství nestrukturovaných dat.“ [Hendl, 2008: 220]

V mém případě se jednalo o data zachycená v podobě sedmi nahrávek na diktafon. Abych

s daty mohla lépe pracovat, všechny rozhovory jsem pečlivě přepsala. Veškeré přepisy jsou

nahrány na přiloženém CD a vždy je uvedeno datum, místo a ve většině případů také

jméno respondenta a instituce, kterou zastupuje. V několika případech je uvedena pouze

skupina, kterou daný respondent v rámci výzkumu reprezentuje, neboť si nepřál, aby jeho

jméno bylo zveřejněno.

Získaná data jsem se rozhodla analyzovat pomocí rámcové analýzy (framework

analysis), kterou v osmdesátých letech vyvinuli angličtí výzkumníci Ritchie a Spencer

[Hendl, 2008]. Rámcová analýza je založena na ,,tabulkové metodě a vychází z odhalených

témat a kategorií, jež usnadňují organizaci a klasifikaci dat. Každá jednotlivá studie má

vlastní tématický rámec, který se skládá z množiny hlavních témat, jež jsou rozdělena na

podtémata. Témata a podtémata se navrhují v průběhu seznamování se s daty, při

klasifikaci jednotlivých částí datového materiálu.“ [Hendl, 2008: 218] Postup v rámci

rámcové analýzy má umožnit [Hendl, 2008: 216]:

▪ zachycení vznikajících konceptů a nápadů tak, aby byly zdůvodněné především

samotnými daty, a ne pouze předem danými kategoriemi odvozenými z nějaké

neznámé teorie

▪ přizpůsobování analýzy novým pohledům

▪ zaznamenání a zobrazování syntetizovaných a redukovaných dat způsobem, jenž

dovoluje tuto redukci vztáhnout zpět k původní formě dat

▪ vyhledávání a porovnávání mezi jednotlivými analyzovanými případy

▪ systematické prohledávání a vyhodnocení celé množiny dat

▪ průhlednost postupu pro ostatní spolupracovníky nebo hodnotitele projektu

V rámci své práce jsem si nejdříve vytiskla přepsané rozhovory a pomocí fixů

barevně označovala důležité pasáže dle jednotlivých kategorií, k nimž jsem dospěla na

základě důkladného studování a třídění dat. Následně jsem si vytvořila tabulku, kam jsem

vkládala jednotlivé kategorie dat. Tabulka nakonec byla velmi obsáhlá a posloužila mi jako

dobrý nástroj k práci s daty.
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9.2 Dotazníky

V návaznosti na uskutečněné rozhovory bylo dále provedeno ještě dotazníkové

šetření. Nyní bych ráda objasnila tento svůj postup. Jak jsem již uvedla výše, zpracování

tohoto tématu si žádalo zaměřit se na hlubší charakter zkoumaného problému, a proto jsem

zvolila kvalitativní výzkum založený na expertních rozhovorech. Následně jsem však

chtěla zjistit, jak na tuto problematiku nahlížejí i další odborníci z jiných oblastí České

republiky. Z tohoto důvodu jsem poté provedla ještě dotazníkové šetření, pomocí kterého

jsem chtěla ověřit, zda se odborníci názorově shodují či nikoli. Dotazníkové šetření tedy

bylo provedeno spíše jako dodatek a podpora expertních rozhovorů.

9.2.1 Příprava dotazníku

Dotazník byl vytvořen na základě dat zjištěných z proběhlých rozhovorů.

V závislosti na nich jsem volila otázky a také možnosti odpovědí. Celý dotazník byl

koncipován tak, abych po jeho vyhodnocení získala porovnání s výsledky z rozhovorů.

Volila jsem srozumitelné a jednoduché otázky, zároveň nebyl dotazník příliš dlouhý, abych

dotazované neodradila od vyplnění. Dále byl připojen průvodní dopis, kde byly uvedeny

všechny důležité informace pro respondenty. Pro ukázku byl vzor dotazníku vložen do
