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Problematika návratu bobra evropského do přírody České republiky, respektive do přírody

Střední Evropy, je velmi aktuální a je nepochybně jisté, že toto téma vyvolá v budoucnosti ještě

mnohé, často vášnivé polemiky mezi zoology, ekology, ochránci přírody, uživateli území a

v neposlední řadě i mezi zákonodárci, kteří budou nuceni nastalé konflikty řešit z moci úřední.

Je neoddiskutovatelné, že bobr byl v minulosti součástí naší přírody, avšak jako konkurent

člověka ve využívání krajiny byl spolu s mnohými jinými živočišnými druhy potlačen až

vyhuben. Při jeho návratu na dávno ztracená území je pak kardinální otázkou, do jaké míry je

člověk ochoten a schopen tolerovat jeho konkurenční schopnosti ve využívání přírody.

Podržíme-li se vodního prostředí v České republice, pak obdobné otázky nastolil návrat

kormoránů, či etablování labutě velké v naší přírodě.

Autorka předkládané diplomové práce, Bc. Aneta Kletečková, se pokusila téměř narativním

způsobem popsat „příběh“ bobra na našem území. Vycházela jak z početné domácí i zahraniční

literatury, ale zejména pak čerpala informace a názory na současné soužití člověka a bobra

z rozhovorů se zainteresovanými osobami a z údajů, které získala zpracováním dotazníků.

Literární rešerše práce představuje ucelený přehled na biologii a ekologii bobra evropského a

na jeho historický i současný výskyt na našem území a na příčiny jeho vyhubení i opětovný

návrat. Další součástí práce je pak stávající ochrana bobra u nás a v zahraničí a popis

současného programu péče o bobra na našem území. Přehledně jsou pak popsány jednotlivé

aspekty přítomnosti bobra ve volné přírodě.

Metoda a vlastní technika rozhovorů s experty byla zvolena správně, jen škoda, že se

nepodařilo mezi respondenty získat např. soukromě hospodařící rolníky z jižní Moravy,

jejichž pozemky jsou dotčeny bobří populací (např. rodina Abrlů z Pavlova). Jejich názory

na výskyt bobrů by byly rovněž zajímavé. Metoda vyhodnocení získaných informací

z rozhovorů byla také správně zvolena a aplikována.

Dotazníkové šetření proběhlo metodicky rovněž korektně, pouze jen jejich počet (34)

neodpovídá zcela principům kvantitativního vyhodnocení dat standardní metodou (jakou

bezesporu v práci správně zvolený program SPSS je). Při větším počtu získaných dotazníků by

pak bylo možno provést např. analýzu dat druhého stupně a získat tak přehled, jaké skupiny
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obyvatel se ztotožňují s pozitivními či negativními názory na výskyt bobra u nás. To by pak

umožnilo cílenou osvětu na určité skupiny obyvatel.

Zajímavá je kapitola „Sebereflexe“ a vlastní hodnocení silných a slabých stránek výzkumu. Zde

se autorka kriticky staví k menšímu počtu respondentů, což je však častým problémem

diplomových prací. V diplomových pracích však nejde o úplné postihnutí dané tématiky, ale o

dokázání, že autor/ka diplomové práce je schopna vědecký výzkum a zpracování získaných

poznatků provést. To autorka Aneta Kletečková ve své práci zcela jistě dokázala.

Výsledky z rozhovorů i dotazníkového šetření jsou přehledně zpracovány a autorka dává

prostor názorům z obou stran pomyslných barikád, aniž by tyto názory nějak komentovala

(např. str. 76) a vyjadřovala svůj osobní postoj.

Přestože je v práci uveden, v závěrečném shrnutí pak schází jeden důležitý aspekt existence

bobra v přírodě (je to i v diplomové práci uvedený názor respondenta), který by pozitivně mohl

ovlivnit pohled na výskyt bobrů v krajině. Tím je zadržování vody v krajině. Medializovaná

problematika zadržování vody v krajině v důsledku globálních změn klimatu je velmi známa (a

letos opět velmi aktuální) a její řešení je státem finančně podporováno. Výstavba bobřích hrází

v zemědělské a mnohdy přesušené krajině vlastně napomáhá tento problém řešit. Lokálně

(nikoliv celoplošně!) by šlo této činnosti bobrů využít zejména tam, kde okolí narovnaných

vodotečí není dostatečně využíváno a vznik lokálního mokřadu by byl přínosný a ekonomicky

výhodný.

V závěru práce trochu postrádám určitá vlastní doporučení autorky k řešení komplikované

problematiky soužití člověka s bobrem u nás.

Shrnutí

Autorka diplomové práce splnila zadání práce a prokázala schopnost samostatné výzkumné

práce. Práce je přehledná, poměrně rozsáhlá (106 stran vlastního textu plus přílohy), dobře

členěná, neobsahuje žádné gramatické poklesky, je citováno 64 publikovaných písemných prací

a řada elektronických zdrojů a zákonů. Rovněž obsahuje dostatečný počet obrázků a grafů, což

umocňuje celkovou čtivost práce.

Otázkou trochu zůstává, jak se zjištěnými údaji a názory dále pracovat, jak jich využít, aby

nedocházelo ke zbytečnému vyostřování názorů na existenci bobra v naší přírodě jednotlivými

skupinami uživatelů území i celkovou veřejností.

Pokud jsou lidé moudří (nemusí být ani vzdělaní), pak by mohla platit myšlenka, kterou vyslovil

jeden z respondentů. Její doslovnou citací níže svůj posudek na práci končím, hodnotím práci

jako zcela vyhovující, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím výborně:

,,Tam, kde jsou bobři čerstvě, tak jsou lidi nadšení. Tam, kde jsou pět let, tak jsou lidi zděšení,

co všechno to zvíře umí, a tam, kde jsou patnáct, dvacet let, tak mávnou rukou a říkaj, ať si tady
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blbnou a mají k nim takovej, řekněme racionální přístup, hele, odsud potud je to moje bobře,

tady se budu starat o to, abys tady nebyl, a co budeš dělat ve zbytku, je mi jedno, jo.“

Otázky autorce k předkládané práci:

- objasněte vztah mezi přítomností bobra v určité lokalitě a biodiverzitou daného místa

- změnil se díky provedenému výzkumu Váš pohled na problematiku výskytu bobra na

našem území?

Pouze pokud by byl časový prostor: rád bych podiskutoval s autorkou o grafu č. 6: Kdo

by měl ovlivňovat vztah obyvatel k bobrovi?

Závěrečná hodnocení vedoucího diplomové práce: Autorka diplomové práce Bc. Aneta

Kletečková splnila zadání práce a prokázala schopnost samostatné výzkumné práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „výborně“ při bodovém

hodnocení 17 z 20 možných.

V Českých Budějovicích, 20. srpna 2018

Ing. Michael Bartoš, CSc.